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یادداشت

امیررضا آزاده/ ۱۳ اسفند به نام »روز ملی آب« نام گذاری 
شده، اما این مناسبت هنوز آن طور که باید مورد توجه 
قرار نگرفته است. شاید یکی از دلایل آن تبلیغات 
ضعیف متولیان این حوزه باشد، یا شاید هم تعدد 
مناسبت های پایان سال باعث شده که این روز به 
حاشیه برود. اما مگر چیزی حیاتی تر از آب در زندگی 
بشر وجود دارد؟ مسأله آب، موضوعی نیست که تنها 
در یک روز از سال مطرح شود؛ این بحران هر روز در 
جریان است و نیازمند تصمیم گیری های جدی و فوری 
است. امروز، بسیاری از استان های کشور در شرایط 
سر به سر قرار دارند که میزان برداشت و مصرف آب 
تقریباً برابر با منابع ورودی آنهاست؛ یعنی هر میزان 
آبی که وارد می شود، بدون امکان ذخیره، مورد مصرف 
قرار می گیرد. اگر این روند ادامه پیدا کند، آینده ای 
نگران کننده در انتظار کشور خواهد بود. در شرایطی 
که ناترازی گاز و برق را می توان با مدیریت مصرف یا حتی 
واردات کنترل کرد، برای کمبود آب چه راهکاری داریم؟ 
آیا وقتی منابع آبی به اتمام برسد، می توان جایگزینی 

برای آن یافت؟
به زبان ساده نباید با مسأله آب به صورت »تقویمی« 
برخورد کرد؛ این بحران نباید تنها در قالب گزارش های 
دوره ای و مناسبت های تقویمی مطرح شود. آب، 
یک مسأله راهبردی و حاکمیتی است که نیاز به 
تصمیم گیری های فوری و بلندمدت دارد چرا که 
مدیریت منابع آب دیگر یک وظیفه صرفاً اجرایی یا 
اجتماعی نیست، بلکه یک اولویت ملی است که همه 
ارکان حاکمیت، از دولت گرفته تا مجلس، باید برای 
آن برنامه داشته باشند. از همین رو، ضروری است که 
رئیس جمهوری، بویژه با توجه به شناختی که از شرایط 
آبی کشور دارند، استانداران را مکلف کنند که مدیریت 
منابع آب را به عنوان یک اولویت در برنامه های خود 
قرار دهند. همچنین، مجلس شورای اسامی باید 
فراتر از نگاه های محلی و مقطعی، قوانین و سیاست های 
پایداری را برای صیانت از منابع آبی کشور تصویب 
کند. روز ملی آب نباید تنها به برگزاری همایش ها و 
گزارش های آماری محدود شود. این روز باید به نقطه ای 
برای تغییر رویکردها تبدیل شود؛ تغییری که بتواند 
امنیت آبی کشور را در برابر بحران های پیش رو حفظ 
کند. امروز فرصت داریم که تصمیم درستی بگیریم، 

فردا شاید دیگر خیلی دیر باشد.

 آب؛ مسأله ای
فراتر از تقویم است

به بهانه 13 اسفندماه، روز ملی »آب«

با وجود بارش های خارج از نرمالی که طی 
هفته های گذشته اتفاق افتاده، گزارش شرکت 
مدیریت منابع آب ایران نشان می دهد که 
بارش ها همچنان نسبت به دوره بلندمدت ۵۰ 
درصد کمتر از حد نرمال بوده است. چنانکه 
در برخی مناطق همچون مناطق جنوب غرب 
کشور خشکسالی و کاهش بارش بشدت مشهود 
است. این گزارش در آماری هشداردهنده اضافه 
می کند که میزان پرشدگی سدها تا ۱۳ بهمن ماه 

سال جاری تنها 4۳ درصد است.
به گزارش خبرنگار » ایران« بر اساس آمار اعامی 
از سوی شرکت مدیریت منابع آب ایران، میزان 

کل بارش های جوی کشور از ابتدای مهرماه 
)ابتدای سال آبی( تا ۱2 بهمن ماه سال جاری 
حدوداً 6۰.۱ میلیمتر بوده که این میزان در مدت 

مشابه سال گذشته 68.7 میلیمتر بوده است.
 بررسی ها نشان می دهد، میزان ریزش های 
جوی امسال در این مدت نسبت به سال گذشته 
۱2 درصد کاهش داشته است. درصد اختاف 
سال آبی جاری با متوسط درازمدت )۵۵ساله( 
نیز منفی 47 میلیمتر است که علت آن کاهش 
بارش هاست. به طوری که مقدار بارش متوسط 
درازمدت )۵7 ساله( به ۱۱4 میلیمتر رسیده 

است.
با توجه به این گزارش، هرمزگان با 8۵ درصد 
کاهش بیشترین اختاف بارندگی سال آبی 
جاری با متوسط درازمدت را داشته است. 
به طوری که میزان بارش متوسط درازمدت ۵7 
ساله این استان 86.8 میلیمتر بوده و در سال 
آبی جاری تنها ۱2.9 میلیمتر بارش داشته است.

 بوشهر با 76 درصد کاهش نسبت به متوسط 

درازمدت ۵۵ ساله در رتبه دوم این آمار جای 
گرفته است. میزان بارش متوسط درازمدت ۵7 
ساله این شهر ۱77.۳ میلیمتر بوده که این میزان 

در سال جاری 4۳ میلیمتر ثبت شده است.
با توجه به بارش های کمی که در سال آبی جاری 
و متوسط بارش های درازمدت ۵۵ و ۵7 ساله 
داشته ایم، میزان پرشدگی مخازن سدهای کشور 
نیز در شرایط مطلوبی نیست که در این گزارش 

به بخشی از آنها اشاره می کنیم.
میزان حجم ورودی به سدها از ابتدای سال 
آبی)ابتدای مهرماه( تا ۱۳ بهمن ماه 6.72 میلیارد 
مترمکعب بوده، درحالی که طی مدت مشابه 
سال گذشته حجم ورودی سدها 7.49 میلیارد 
مترمکعب بوده است. بنابراین میزان آب ورودی 
به سدها امسال نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۱۰ درصد کاهش داشته است.

ذخیره صفر در دو سد هرمزگان
در این میان سد شمیل و نیان در هرمزگان 

تا بهمن ماه امسال فقط 43 درصد ذخایر آبی پر شده اند

وضعیت بحرانی در سدها

وضعیت کلی مخازن سدهای کشور تا 13 بهمن ماه سال آبی 1404 – 1403)میلیارد مترمکعب(
حجم آب موجود مخازنخروجی از ابتدای سال آبی تا کنونورودی از ابتدای سال آبی تا کنون 

پرشدگی)درصد(اختلاف)درصد( سال گذشته سال جاری اختلاف)درصد( سال گذشته سال جاری اختلاف)درصد( سال گذشته سال جاری 

 6.72 7.49 -10 8.98 8.64 4 22.29 20.99 643

۱۰۰ درصد کاهش با سال قبل داشته و میزان 
پرشدگی و موجودی مخزن آن صفر است! این 
سد دو دیواره سد خاکی با هسته رسی است 
که مخزن مشترک سد شمیل و نیان را تشکیل 
می دهند و روی رودخانه شمیل و زندان ساخته 
شده و در فاصله ۱۰۰ کیلومتری شمال شرق 
بندرعباس در استان هرمزگان قرار دارد. این 
سد که دارای ظرفیت ذخیره آب 98 میلیون 
مترمکعبی است در سال ۱۳9۱ بهره برداری شد 
که هدف از احداث آن مهار سیل های فصلی برای 
تأمین بخشی از آب شرب بندرعباس، جزیره 
قشم، بندر خمیر و صنایع غرب بندرعباس 
و 2۵۰۰ هکتار از اراضی کشاورزی پایین دست 

بوده  است.
 براساس آمار اعامی از شرکت مدیریت منابع 
آب ایران، سد استقال هرمزگان با 72 درصد 
کاهش نسبت به سال گذشته در حال حاضر 
میزان پرشدگی آن 6 درصد و موجودی مخزن ۱4 
میلیون مترمکعب است. این سد در شهرستان 
میناب در استان هرمزگان واقع شده که اغلب 
آب موجود در این سد به مصرف آشامیدن و 
صنایع شهر بندرعباس می رسد و مازاد آن از 
طریق شبکه های آبیاری به مصرف زمین های 

کشاورزی شهرستان میناب می رسد.

50 درصد کاهش در پرشدگی سدهای 
گلستان

 سه سد وشمگیر، گلستان و بوستان نیز با 
اختاف ۵۰ درصد کاهش نسبت به سال گذشته 
۱8 درصد پرشدگی داشته اند که موجودی مخازن 
آنها به 2۰ میلیون متر مکعب رسیده است. 
سد وشمگیر در نزدیکی روستای عباس آباد در 
شهرستان آق قای استان گلستان قرار دارد. 
سد گلستان نیز در ۱2 کیلومتری شمال شرقی 
گنبدکاووس روی رودخانه گرگان رود قرار گرفته 
که از آن برای تأمین آب زراعی و پرورش ماهی 
استفاده می شود. سد بوستان هم یک سد خاکی 
همگن در ۱۰ کیلومتری شمال شهر کاله در 
استان گلستان است که روی رودخانه گرگان رود 
قرار دارد. این سد پس از سیل تاریخی و فاجعه بار 
مرداد ۱۳8۰ در استان گلستان ساخته شد که 
هدف از ساخت آن کنترل سیل های گرگان رود، 
تأمین امنیت مناطق مسکونی پایین دست، 
توسعه اراضی زراعی و ایجاد شبکه آبیاری و 

زهکشی است.
 

وضعیت بحرانی منابع آبی اصفهان
یکی دیگر از سد هایی که نسبت به سال گذشته 
با کاهش جدی مواجه بوده سد زاینده رود است. 
این سد روی رودخانه زاینده رود اصفهان ساخته 
شده  است که اهداف ساخت آن شامل تولید 

سالانه 2۵۰ میلیون کیلووات ساعت انرژی 
برقابی، کنترل سیاب های فصلی و تنظیم آب 
کشاورزی است. این سد با 4۵ درصد کاهش 
نسبت به سال گذشته ۱2 درصد پرشدگی داشته 
و موجودی مخزن آن به ۱49 میلیون مترمکعب 

می رسد.
سد پانزده خرداد نیز از جمله سدهایی است 
که با 42 درصد اختاف با سال قبل و ۱۰ درصد 
پرشدگی تا ۱۳ بهمن ماه سال جاری، موجودی 
مخزن آن ۱9 میلیون مترمکعب بوده است. 
این سد روی رودخانه قم رود در شمال غرب 
شهرستان دلیجان بنا شده که مصارف آن شامل 
تأمین آب مورد نیاز شهرستان دلیجان، نیمور و 
توابع آنها و بخشی از آب شهر قم و اختصاص به 

کشاورزان است.
 

برخی سدها وضعیت بهتری دارند
عاوه بر این موارد، برخی از سدها در وضعیت 
مطلوبی قرار دارند که سد چاه نیمه های 
سیستان با 464 درصد اختاف و افزایش نسبت 
به سال گذشته از جمله آنهاست. در واقع این 
سد چهار چاله طبیعی بزرگ در ناحیه سیستان 
است که آب مازاد رودخانه هیرمند توسط 
کانالی به آنها هدایت می شود و از آن در مواقع 
کم آبی، آب شرب و بخشی از کشاورزی استفاده 
می کنند. درصد پرشدگی این سد تا ۱۳ بهمن ماه 
سال جاری ۱۳ درصد بوده و موجودی مخزن آن 

به ۱92 میلیون مترمکعب رسیده است.
از دیگر سدهایی که در شرایط خوبی قرار دارند 
می توان به سد کهیر در شمال بخش کهیر 
شهرستان کنارک استان سیستان و بلوچستان 
اشاره کرد. از مخزن این سد به منظور تأمین آب 
آشامیدنی، کشاورزی سواحل مَکران و روستاهای 
محدوده سد کهیر بهره می برند. این سد 2۵۰ 
درصد افزایش نسبت به سال گذشته داشته 
که همین امر منجر به پرشدگی ۳۳ درصدی 
و رسیدن مخازن به ۱26 میلیون مترمکعب 

شده است.
با وجود اینکه میزان پرشدگی برخی از سدها 
مطلوب بوده اما حجم آب موجود در مخازن 
در سال جاری 22.29 میلیارد مترمکعب است و 
طی مدت مشابه در سال گذشته 2۰.99 میلیارد 
مترمکعب بوده که 6 درصد اختاف داشته 
است. از همین رو میزان پرشدگی مخازن این 
سدها 4۳ درصد بوده است. همچنین خروجی 
سدها از ابتدای سال آبی تا کنون)۱۳ بهمن( 
8.98 میلیارد مترمکعب بوده، در حالی که طی 
سال گذشته این میزان 8.98 میلیارد مترمکعب 
بوده است. این امر به آن معناست که میزان 
خروجی سدها در سال جاری 4 درصد افزایش 

داشته است.
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